
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-189.0.0.-18

L'anno 2020 il giorno 06 del mese di Febbraio il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di 
dirigente di Direzione Facility Management, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  Lavori di  Somma Urgenza, ex art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016., a Genova, 
riguardanti la messa in sicurezza del manto di copertura di Via Chiusone 1, a seguito degli  
eventi  metereologici  del  22,  23 e 24 Novembre 2019.Presa d’atto  dell’affidamento dei 
lavori all’impresa EDILGE COSTRUZIONI S.r.l. con sede in Genova, Via, Albisola n. 33.
MOGE 20437 CUP B39I19000060004 CIG 8143463641
Presa  d’atto  dell’affidamento  dell’incarico  di  Coordinatore  della  Sicurezza  in  fase  di 
progettazione ed esecuzione all’ Arch. Daniela Grasso CIG Z7F2BAF776

Adottata il 06/02/2020
Esecutiva dal 18/03/2020

06/02/2020 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-189.0.0.-18

Lavori di  Somma Urgenza, ex art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016., a Genova, riguardanti la messa in 
sicurezza del manto di copertura di Via Chiusone 1, a seguito degli eventi metereologici del 22, 23 
e 24 Novembre 2019.Presa d’atto dell’affidamento dei lavori all’impresa EDILGE COSTRUZIONI 
S.r.l. con sede in Genova, Via, Albisola n. 33.
MOGE 20437 CUP B39I19000060004 CIG 8143463641
Presa d’atto dell’affidamento dell’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione all’ Arch. Daniela Grasso CIG Z7F2BAF776

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Premesso:

che con verbale di somma urgenza prot. n. NP/2019/1802 del 29/11/2019 è stata disposta, ai 
sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm. e ii., l’immediata esecuzione dei lavori neces-
sari alla messa in sicurezza del manto di copertura dell’immobile sito in Via Chiusone 1, indi-
viduando quale esecutrice l’impresa  EDILGE COSTRUZIONI SRL, con sede in Genova, 
Via, Albisola n. 33 – C.A.P. 16162, Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 03513960108;

- che è stato necessario provvedere all’individuazione di un professionista che ricoprisse l’inca-
rico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativamente ai la-
vori in oggetto e a tal proposito è stato individuato l’Arch. Daniela Grasso, già conosciuto 
dall’Ente ed in possesso dei requisiti necessari per l’espletamento dell’incarico in oggetto;

Rilevato:

- che le opere previste sono state quantificate in netti Euro 113.848,00 (comprensivi di lavori, 
oneri per la sicurezza ed interventi in economia, come da conteggi allegati), oltre I.V.A., di 
cui Euro 88.000,00 per lavori a misura, Euro 16.500,00 per oneri per la sicurezza ed Euro 
9.348,00 per opere in economia;

- che con deliberazione adottata nella seduta del 12/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, il Con-
siglio Comunale, ha preso atto degli interventi di somma urgenza attivati e ha approvato n. 48 
interventi nonché i relativi quadri economici elaborati sulla base delle perizie estimative tra i 
quali quello in oggetto prevedendone la copertura finanziaria mediante contrazione di mutuo 
nell’esercizio 2019 e avanzo accantonato per eventi atmosferici anno 2019, con l’applicazione 
di un ribasso del 20% sulla quota lavori così suddivisi:

A) LAVORI
Lavori a misura (ribassati 20%) 70.400,00
Economie   9.348,00

Sicurezza 16.500,00
Totale A) 96.248,00

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



B) SOMME A DISPOSIZIONE
b1) Spese tecniche e varie (IVA compresa)   5.300,48
b2) Incentivo   2.276,96
b3) IVA 22% sui lavori 21.174,56

Totale B) 28.752,00

TOTALE A) +B) 125.000,00

-che con determinazione dirigenziale dell’Area delle Risorse Tecniche Operative n. 2019-270.0.0.-
30 sono stati impegnati i fondi per le 48 somme urgenze attivate al capitolo 75754 del bilancio 2019 
con impegni vari;

Considerato:

- che l’impresa  EDILGE COSTRUZIONI SRL  ha sottoscritto in data 28/11/2018 il verbale di 
somma urgenza, allegato parte integrante, con il quale è stata disposta l’immediata esecuzione 
dei lavori in oggetto per l’importo del QE di cui sopra;

- che all’Arch. Daniela Grasso, nato a Genova (GE) il 12/12/1967, C.F.: GRSDNL67T52D969T, 
Partita I.V.A. 01394410995 con studio in Via Paolo Imperiale, n. 4/3 – 16162 Genova (GE), 
iscritto all’ordine degli Architetti al n. 3037, verrà corrisposto un onorario di € 4.209,52 (esente 
I.V.A. ai sensi della L. 145/2018) oltre ad oneri previdenziali, calcolato sulla scorta delle tariffe 
professionali per ingegneri ed architetti con riferimento al D.M. 17/06 2016 e con un ribasso per-
centuale del 20,00%, ai sensi dell’art. 163 c. 3 del D.Lgs. 50/2016, dispensandolo dalla presenta-
zione della garanzia provvisoria e definitiva come espressamente consentito dagli art. 93 comma 
1 e 103 comma 11 del D.lgs 50/2016, incarico accettato dallo stesso a seguito di invio di pec 
prot. 430424.U del 12/12/2019;

- che sono in corso i necessari accertamenti ai fini della verifica del possesso in capo all’Impresa 
affidataria  ed  ai  professionisti  dei  requisiti  di  ordine  generale  previsti  dall’art.  80  D.Lgs. 
50/2016;

Preso atto 

- che l’appalto  in  argomento,  trattandosi  di  somma urgenza disposte  ai  sensi  dell’art.  163 del 
D.P.R. 50/2016 ss.mm. e ii., è stato affidato in deroga alle previste sull’affidamento dei lavori;

- che il Rup dell’intervento è l’Ing. Marco Cadenasso in forza presso la Direzione Facility Mana-
gement;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi del-
l’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali); 

- dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 
42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale numero 11 del 26/02/2020 che approva i docu-
menti previsionali e programmatici 2020/2022;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del decreto legislativo 18/8/2000 n° 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti gli artt. 4, 16 e 17 del decreto legislativo 30/03/2001 n. 165 e sue successive modifiche ed 
integrazioni;

DETERMINA

1) di  prendere  atto,  per  i  motivi  di  cui  in  premessa,  dell’avvenuto  affidamento  all’impresa 
EDILGE COSTRUZIONI SRL, con sede in Genova, Via Albisola n. 33 – C.A.P. 16162, 
Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 03513960108 (Cod. Benf. 2646), a seguito di procedura di 
somma urgenza ex art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, di cui al verbale prot. n. NP/2019/1802 del 
29/11/2019, dei lavori di somma urgenza riguardanti evento alluvionale del 22/23 e 24 No-
vembre 2019 in via Chiusone 1, per l’importo contrattuale di Euro 96.248,00 di cui Euro 
70.400,00 per lavori a misura, Euro 16.500,00 per oneri per la sicurezza ed Euro 9.348,00 per 
opere in economia;

2) di approvare i contenuti tutti del verbale di somma urgenza prot. n. NP/2019/1802 sottoscrit-
to dal legale rappresentante dell’Impresa Geom. Paolo Molinari in data 29/11/2019, allegato 
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

3) di affidare per i motivi di cui in premessa, all’Arch. Daniela Grasso (Cod. Benf. 52132) nato 
a Genova (GE) il 12/12/1967, C.F.: GRSDNL67T52D969T, con studio in Genova (GE), Via 
Paolo Imperiale, n. 4/3 – CAP 16162, iscritto all’ordine degli Architetti di Genova al n.3037, 
il servizio per la redazione del piano di sicurezza e coordinamento per la progettazione e per 
la fase esecutiva relativamente ai lavori dell’opera in oggetto per un importo complessivo di 
Euro 4.209,52 (esente I.V.A. ai sensi della L. 145/2018) oltre ad oneri previdenziali pari ad 
Euro 168,38 per un totale di Euro 4.377,90;

4) di dare atto che la spesa di cui ai punti 1) risulta congrua sulla base dei prezzi applicati per al-
tri appalti di lavori analoghi, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico e all’ammontare 
delle opere;

5) di dare atto che la spesa, di cui al punto 3), risulta congrua, sulla scorta delle tariffe profes-
sionali di cui al D.M. 17.06.2016 e dei ribassi applicati, come da atti unilaterali d’obbligo 
sottoscritti nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico e all’ammontare delle opere;

6) di dare atto che gli incarichi, di cui al punto 3), non rientrano tra quelli disciplinati dal regola-
mento per il conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e suc-
cessive deliberazioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompresi nella casistica di 
cui all’art 1, comma 4 lett. A) del regolamento medesimo e, in particolare, affidato ai sensi 
del D. Lgs. 50/2016;

7) di mandare a prelevare la somma complessiva per i lavori di Euro 122.723,04 al Capitolo 
75754 c.d.c 2223.8.05 “Idrogeologico - Manutenzione Straordinaria” P.d.c. 2.2.1.9.10 Crono 
2019/885 cosi come segue:

- Euro 117.422,56 quota lavori riducendo di pari importo l’impegno 2020/5491 già assunto con 
dd 2019/270.0.0./30 del 19/12/2019 ed emettendo nuovo IMP 2020/5586;

- Euro 5.300,48 quota spese tecniche cosi suddivise:
- a) Euro 4.377,90 per incarico CSP e CSE all’Arch. Daniela Grasso riducendo di pari impor-

to l’IMP 2020/5492 ed emettendo nuovo IMPE 2020/5588;
- b) Euro 922,58 per imprevisti, spese tecniche riducendo di pari importo l’IMP 2020/5492 ed 

emettendo nuovo IMPE 2020/5589;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di dare atto che la spesa complessiva di € 122.723,04 è finanziata con il Fondo Pluriennale 
Vincolato iscritto a Bilancio 2020;

9) di subordinare l’efficacia dell’affidamento dei lavori di cui al punto 1) 3) all’esito positivo 
delle verifiche in corso ai sensi dell’art. 32 comma 7 D.Lgs n. 50/2016;

10) di  provvedere,  a  cura  della  Direzione  Facility  Management  –  Settore  Manutenzioni,  alla 
liquidazione delle  fatture e delle  parcelle  emesse tramite  atti  di  liquidazione  digitale,  nei 
limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

11) di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Facility  Management  –  Settore  Manutenzioni  agli 
adempimenti  relativi  alla stipula dei contratti  di cui ai precedenti  punto 1) e 3), di cui si 
allega schema, demandando al competente Ufficio della Direzione Servizi Amministrativi e 
Pianificazione  Opere  Pubbliche  la  registrazione  e  conservazione  degli  atti  stessi  in 
adempimento  alla  comunicazione  della  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  e  Servizi 
Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

12) di  prendere  atto  che  con  successiva  Determinazione  Dirigenziale  di  approvazione  del 
certificato di collaudo o di Regolare Esecuzione, laddove necessari, si darà atto del costo 
effettivo sostenuto dalla Amministrazione;

13) di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Facility  Management  –  Settore  Manutenzioni  alla 
pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

14) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.                    

             il Dirigente
                                                                                      (ing. Gianluigi Frongia)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-189.0.0.-18
AD OGGETTO

Lavori di  Somma Urgenza, ex art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016., a Genova, riguardanti la messa in 
sicurezza del manto di copertura di Via Chiusone 1, a seguito degli eventi metereologici del 22, 23 
e 24 Novembre 2019.Presa d’atto dell’affidamento dei lavori all’impresa EDILGE COSTRUZIONI 
S.r.l. con sede in Genova, Via, Albisola n. 33.
MOGE 20437 CUP B39I19000060004 CIG 8143463641
Presa d’atto dell’affidamento dell’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione all’ Arch. Daniela Grasso CIG Z7F2BAF776

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Prot.  telemat ico Addì,  12/12/2019

Allegati  n.1

       Egr.  Arch.
       Daniela  Grasso
       Via  Paolo  Imperiale ,  4
       16126  GENOVA  
       daniela .g r a sso@arc hiworldpec .i t

OGGETTO  Archivio  della  Procura  General e  di  Genova   Via  Chius o n e  1:
infil trazi o n i  (SU  art.  163 )  -  Affidam e n t o  diret to  ai  sen s i  art.3 6  c.2  lett era  a)
D.Lgs .  50/2 0 1 6  all’Arch.  Danie la  Grass o  dell’incar ic o  profe s s i o n a l e
inere n t e  al  coordin a m e n t o  della  sicurez z a  in  fase  di  ese c u z i o n e  

Con  riferimento  al  verbale  di  somma  urgenza  dei  lavori  in  ogget to  prot.  NP
2019/1802  del  29/11/2019  si  comunica  che  vi  è  stato  assegna to  l’incarico  di  CSE
per  la  dura t a  necessa r ia  alla  loro  esecuzione.

Tale  incarico  verrà  formalizzato  successivame n t e  all’approvazione  in  Giunta
della  Delibera  di  approvazione  di  tale  somma  urgenza.

Distinti  saluti.

Il Diret to re
Ing.  Gianluigi  Frongia

     Sottosc ri t to  digitalme n te

Per  accet tazione:  ……………………….

Comune  di  Genova  |  Direzione  Facility  Manageme n t  |
Via  di  Francia,  1  - 18°  piano  |  16149  Genova  |
Tel.  010_5577156- 5577083-   Fax  0105573680  |
facilitymanage m e n t  @comune.genova.i t  |  
comunegenova@postem ailce r tificata.i t  |

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
2
/
1
2
/
2
0
1
9
.
0
4
3
0
4
2
4
.
U



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
9
/
1
1
/
2
0
1
9
.
0
0
0
1
8
0
2
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
9
/
1
1
/
2
0
1
9
.
0
0
0
1
8
0
2
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
9
/
1
1
/
2
0
1
9
.
0
0
0
1
8
0
2
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
9
/
1
1
/
2
0
1
9
.
0
0
0
1
8
0
2
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
9
/
1
1
/
2
0
1
9
.
0
0
0
1
8
0
2
.
I






































